UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FILOZOFICKÁ FAKULTA
KATEDRA ANDRAGOGIKY A PERSONÁLNÍHO ŘÍZENÍ

bakalářské kombinované studium
2005–2009

Klára Dočekalová

Výběr, hodnocení a rozvoj zaměstnanců pomocí
metody Assessment Centre

Employee Selection, Appraisal and Development
by means of the Assessment Centre

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Praha 2009

Vedoucí práce:.....PhDr. Ivana Šnýdrová, CSc.

Prohlašuji,

že tuto předloženou bakalářskou práci jsem vypracovala zcela samostatně a uvádím v ní všechny použité prameny a literaturu.

Obsah

0 Úvod 4
1 Metoda Assessment Centre 5
1.1 Definice metody Assessment Centre 5
1.2 Využití metody Assessment Centre 8
2 Teoretická východiska AC..... 13
2.1 Zážiteková pedagogika 13
2.2 Sociální psychologie 14
2.3 Psychologie osobnosti..... 14
2.4 Řízení lidských zdrojů..... 15
3 Měření efektivity metody AC 16
3.1 Objektivita metody AC..... 16
3.2 Validita metody AC 16
3.2 Reliabilita metody AC..... 18
4 Nástroje používané v Assessment Centrech 18
4.1 Psychodiagnostické nástroje..... 18
4.1.1 Klinické metody 19
4.1.2 Testové metody..... 22
4.2 Modelové situace..... 35
4.2.1 Individuální modelové situace..... 36
4.2.2 Skupinové metody 38
4.4 Sociometrie..... 39
5 Fáze realizace programu AC 39
5.1 Fáze rozhodování, zda AC realizovat..... 39
5.2 Přípravná fáze 40
5.3 Realizační fáze..... 40
5.4 Vyhodnocení zjištěných údajů 41
5.5 Závěrečná zpráva 41
5.6 Zpětná vazba účastníkům 42
5.7 Převedení získaných údajů do praktické podoby a jejich využití dle zadání 42
6 Výhody i možná úskalí metody Assessment Centre 43
7 Budoucnost metody AC..... 48
8 Závěr..... 50
9 Soupis bibliografických citací..... 52
10 Bibliografie 54
11 Přílohy 55

Anotace: Hlavním cílem této práce je objasnit metodu Assessment Centre, její teoretická východiska se zaměřením na diagnostické nástroje, které využívá, a vhodnost jejich použití. Bližší pozornost je dále věnována očekávané budoucnosti metody. První část práce je zaměřená na definování metody, oblasti jejího možného využití, a aby si čtenář mohl představit metodu Assessment Centre v širších souvislostech, zabývá se práce i teoretickými východisky metody. Měření efektivity je rozhodující pro standardizaci metody, a proto je i tato práce zacílená na kritéria, která jsou měřena u metody Assessment Centre. Největší pozornost je ovšem věnována nástrojům, které metoda Assessment Centre používá k diagnostice, a jejich vhodnosti k použití v jednotlivých typech Assessment Centre. V závěrečné části si práce klade za cíl popsat ideální postup při realizaci programu Assessment Centre.

Klíčová slova: Assessment Centre, AC, psychodiagnostické metody, modelové situace, sociometrie, realizace programu, zážitková pedagogika, sociální psychologie, psychologie osobnosti, řízení lidských zdrojů

Abstract: The aim of this study is to clarify that is the Assessment Centre method, it's theoretical background and to focus on psychodiagnostic methods and their suitability for usage in Assessment Centre. Close attention is paid to expected future for this method. First part of this study is focused on definition of the method, usage areas and theoretical background. Measuring for the method effectiveness is important for standardization procedure. For that reason is study aimed on criterias that needs to be measured. The main attention is paid to diagnostic tools used in Assessment Centre. The final part is focused on program realization process.

Key words: Assessment Centre, AC, psychodiagnostic methods, simulations, sociometrie, program realization, experience pedagogy, social psychology, personality psychology, human resources.

0 Úvod

Téma „Výběr, hodnocení a rozvoj zaměstnanců pomocí metody Assessment Centre“ jsem si zvolila z praktického důvodu. Pracuji v oblasti formování pracovní síly a rozvoje zaměstnanců, a proto se zajímám o veškeré kvalitní metody pro práci s lidmi. Mým hlavním zájmem je efektivní práce se zaměstnanci, a to jak s budoucími při výběrovém řízení, tak se stávajícími při řízení jejich výkonnosti a rozvoje. Metoda Assessment Centre (AC) nabízí mnoho možností pro obě tyto oblasti. Práci s lidskými zdroji považuji za klíčovou pro ekonomickou prosperitu firmy. Výběrem vhodných zaměstnanců formuje firma svou pracovní sílu, firemní kulturu a nepřímo také působí na personální marketing. Z tohoto důvodu mohou být požadavky na zaměstnance velmi široké a těžko postihnutelné pouhým přijímacím rozhovorem. Metoda AC nabízí komplexní řešení schopné s velkou pravděpodobností předpovědět úspěch kandidáta na určité pracovní pozici. Metodu AC lze využít v oblastech, ve kterých je potřeba správně diagnostikovat dovednosti a kompetence lidí ve firmě.

Práce si klade za cíl popsat metodu AC a její teoretická i praktická východiska. Protože AC využívají velmi pestrou škálu nástrojů, jejich citlivé použití je pro úspěch této metody velmi důležité. Velkou část práce proto věnuji právě přehledu a popisu těchto nástrojů s uvedením vhodných situací pro jejich použití v programu AC. Pozornost si zaslouží i popsání ideálního postupu při sestavení programu AC spolu se zaměřením na doporučení, která čerpám z vlastní praxe a z dostupné literatury. Jako každá metoda má i AC svá úskalí. Jejich znalost může napomoci se těmito rizikům vyhnout či porovnat výhody a nevýhody spojené s touto metodou. Právě z tohoto důvodu bych chtěla ve své práci tato úskalí popsat. Závěrem se také zamyslím nad budoucností metody AC, jelikož se domnívám, že díky své pružnosti a přizpůsobivosti podmínkám měnící se společnosti má stále co nabídnout.

Ve své práci čerpám převážně z pramenů domácích autorů věnujících se AC metodě, psychodiagnostickým metodám a také tématu řízení lidských zdrojů. Ovšem neopomím ani zahraniční autory, jejichž práce se převážně odráží v metodách, validitě těchto metod a praktických zkušenostech s využitím metody AC v zahraničí.

Ráda bych také poděkovala PhDr. Ivaně Šnýdrové, CSc., za odborné vedení a pomoc při tvorbě této bakalářské práce.

1 Metoda Assessment Centre

1.1 Definice metody Assessment Centre

Název Assessment Centre neodkazuje na místo konání výběrového řízení, jak by se při doslovném překladu anglického názvu metody mohlo zdát, ale poukazuje na skutečnost, že metoda AC je velmi strukturovaná, komplexní a skládající se vždy z mnoha úkonů, které napomáhají identifikování potenciálu lidí ve firmě a uchazečů o zaměstnání.

Hroník (2005, s. 46) popisuje metodu AC takto: „AC je časově ohraničená multisituační zkouška, která probíhá za účasti nejméně 3 interních a externích dodavatelů-hodnotitelů mimo chod („nanečisto“, off-line) a nemá jednoznačný správný výsledek. Multisituačností rozumíme situace, které umožňují opakované zhodnocení individuální a skupinové práce druhými a sebeposouzení.“

Armstrong (2002, s. 287) definuje metodu jako „komplexní výběrovou metodu soustředící se na chování, které je definováno z hlediska dimenzí, které jsou příznačné pro vysoký výkon. Pro simulování klíčových aspektů chování v práci se používají různá cvičení a hodnotitelé klasifikují uchazeče za použití bodového systému pro každou dimenzi“.

Rozvojovou složku metody AC zohledňuje Kyriánová (2003, s. 80) v její definici metody AC. „Assessment Centre je soubor metod aplikovaných na skupinu jedinců za účelem obsazení pracovní pozice, identifikace rozvojových potřeb nebo zjišťování charakteristik zaměstnanců za dalším účelem po dobu jednoho nebo více dnů.“

Assessment Centra se liší převážně v jejich zaměření. Pokud se jedná o Assessment Centra zaměřená na rozvoj a hodnocení rozvoje zaměstnanců, je důraz kladen na trvalé sledování všech účastníků v mnohem širším kontextu. Při výběrovém AC se pozornost hodnotitelů soustředí na nejvíce perspektivní kandidáty v jasně definovaných oblastech (Kyriánová, 2003, s. 80). Dále lze AC rozlišit podle místa umístění aktivit na „outdoor“ a „indoor“ AC. S outdoorovými AC se můžeme setkat převážně tehdy, pokud účelem programu je rozvoj, trénink či diagnostikování rozvojových

[…]


Na závěr své práce jsem se zamyslela též nad budoucností metody AC. Jsem si jistá, že její využití skýtá mnoho výhod, které umožní rozšíření působnosti i do dalších oblastí. Hlavní výhodou metody je její pružná přizpůsobivost potřebám zadavatele. Což naznačuje, že v jakékoliv oblasti, ve které bude třeba lépe poznat povahu člověka nebo úroveň dosažených znalostí či kompetencí, bude mít metoda AC své nezastupitelné místo. Přála bych si, aby tato práce byla přínosem nejen pro mé kolegy, budoucí uživatele metody AC a aby napomohla porozumět možným úskalím, do kterých se metoda AC může dostat, pokud není správně pochopena a zpracována.

9 Soupis bibliografických citací

ARMSTRONG, Michael. Řízení lidských zdrojů. 1. vyd. Praha: 2002. 856 s. Grada ISBN: 80-247-0469-2

ATKINSON, Rita. a kolektiv, Psychologie, 2. vyd. Praha: 2003, 751 s. Portál, ISBN 80-7178-640-3

BEDRNOVÁ, Eva, NOVÝ, Ivan. Psychologie a sociologie řízení, 2. vyd. Praha: 2002. 586 s. Management Press, ISBN 80-7261-064-3

BYHAM, William. The Assessment Center Method and Methodology, [on-line] 2006, DDI, [cit. 2009-01-18] Dostupné na internetu: http://www.ddiworld.com/pdf/ddi_AssessmentCenterMethods_mg.pdf

FRANC, Daniel, ZOUNKOVÁ, Daniela, MARTIN, Andy. Učení se zážitkem a hrou, Brno: 2007. 2001 s. Computer Press, ISBN 978-80-251-1701-9

GEIST, Bohumil. Psychologický slovník, 2. vyd. Praha: 2000. 425 s. Vodnář, ISBN 80-86226-07-7

Guidelines and Ethical Considerations for Assessment Center Operations, [on-line] 2000, 28. Mezinárodní kongres o metodě AC, Francisco, California, USA, [cit. 2008-11-21] Dokument dostupný na Internetu: <http://www.assessmentcenters.org/pdf/00guidelines.pdf>

HAYESOVÁ, Nicky. Základy sociální psychologie, české vydání, Praha: 1998. 160 s. Portál. ISBN 80-7178-763-9

HRONÍK, František. Jak se nespálit podruhé, Praha: 2007. 392 s. MotivPress, ISBN 978-80-254-0698-4

HRONÍK, František. Poznejte své zaměstnance. 2. vyd. Praha: 2005. 370 s. ERA group. ISBN 80-7366-020-2

HRONÍK, František. Rozvoj a vzdělávání pracovníků, Praha: 2007. 232 s. Grada, ISBN 978-80-247-1457-8

KOUBEK, Jakub. Řízení lidských zdrojů, 3. vyd. Praha: 2006, 367 s. Management Press, ISBN 80-7261-033-3

KUBEŠ, Marián, SPILLEROVÁ, Dagmar, KURNICKÝ, Roman. Manažerské kompetence, Praha: 2004. 183 s. Grada, ISBN 80-247-0698-9

- KYRIANOVÁ, Hana. Assessment Centrum v současné personální praxi, 1. vyd. Praha: 2003. 105 s. Testcentrum, ISBN 80-86471-21-7
- MONTAG, Petr. Assessment Centre. 1. vyd. Praha: 2002. 92 s. PRAGOEDUCA, ISBN 80-7310-004-5
- NAKONEČNÝ, Milan. Sociální psychologie organizace, 1. vyd. Praha: 2004. 225 s. Grada, ISBN 802440577X
- NAKONEČNÝ, Milan. Základy psychologie osobnosti, 1. vyd. Praha: 1993, 232 s. Management Press, ISBN 80-85603-34-9
- PELÁNEK, Radek. Příručka instruktora zážitkových akcí, 1. vyd. Praha: 2008. 208 s. Portál. ISBN 978-80-7367-353-6
- ŘÍČAN, Pavel. Psychologie osobnosti - obor v pohybu, Praha: 2007. 195 s. Grada, ISBN 978-80-247-1174-4
- ŘÍČAN, Pavel., ŽENATÝ, Jan. K teorii a praxi projektivních technik, 1. vyd. Bratislava: 1988. 206 s. Psychodiagnostické a didaktické testy
- TAYLOR, Ian. A Practical Guide to Assessment Centre and Selection Methods – Measuring Competency for Recruitment and Development, London and Philadelphia: 2007. 272 s. Kogan, ISBN 9780749450540
- SMÉKAL, Vladimír. Pozvání do psychologie osobnosti, Praha: 2004. 515 s. BARRISTER & PRINCIPAL, ISBN 80-86598-65-9
- SVOBODA, Milan. Metody psychologické diagnostiky dospělých, Praha: 1992. 262 s. CAPA, ISBN 80-7064-036-5
- ŠNÝDROVÁ, Ivana. Psychodiagnostika, Praha: 2008. 139 s. Grada, ISBN 978-80-247-2165-1
- WÁGNEROVÁ, Irena. Hoganovy testy v personálně-psychologické praxi, [on-line] článek uvedený v Psychologie v ekonomické praxi 1-2/2008, říjen 2007, [citováno 2008-11-11] Dostupné z Internetu: [http://www.assessmentsystems.sk/docs/asystems/Hoganovy%20testy%20v%20pers onálně-psychologické%20praxi](http://www.assessmentsystems.sk/docs/asystems/Hoganovy%20testy%20v%20personálně-psychologické%20praxi)
