## POSUDEK K BAKALÁŘSKÉ PRÁCI

autorka: **Klára Dočekalová**

název práce: Metoda assessment centre

oponentka: Mgr. Lucie Michalová

Předkládaná bakalářská práce se věnuje metodě assessment centre (AC). Na počátku autorka předkládá ucelenou definici metody a nahlíží ji z různých úhlů. Poté uvádí základní možnosti jejího použití, a to konkrétně pro výběr, rozvoj, hodnocení a trénink zaměstnanců. Dotýká se také teoretických východisek metody, která určují její podobu a použití. Nejobsáhlejší kapitola popisuje nástroje, které se v AC používají k dosažení stanovených cílů a neopomíjí ani podmínky jejich využívání, předchozí kapitola se zabývá otázkami měření efektivity. Autorka podrobně popisuje jednotlivé nástroje rozdělené do tří kategorií: psychodiagnostické nástroje, modelové situace a sociometrie. Poté autorka předkládá ideální postup při realizaci metody AC. Práce obsahuje také kapitolu o výhodách a úskalích metody a úvahu o její budoucnosti.

Autorka si téma zvolila, neboť koresponduje s jejím pracovním zaměřením v oblasti rozvoje pracovníků, což se projevilo i v jejím hlubokém vhledu do tématu. Přitom však autorka dokázala o tématu pojednat nezaujatě a s odborným nadhledem akcentovat klady i zápory metody a jejího použití.

Téma práce je velice dobře uspořádáno a tvoří logický a na sebe navazující celek. Jednotlivá dílčí témata jsou relevantní pro účely práce a umožňují vnímat dané téma komplexně.

Přínosem práce jsou i praktické přílohy, kterými autorka dokresluje kapitolu poskytující příklad vzorové realizace metody assessment centre v praxi.

Autorka prokázala schopnost pracovat s odbornou literaturou včetně cizojazyčné, při zpracovávání tématu využila velké množství pramenů.

Při vytváření textu projevila autorka výborné jazykové schopnosti a kultivované vyjadřování.

Celkově je práce po formální stránce v pořádku.

**Závěr: Předkládanou práci doporučuji k obhajobě.**

V Krabčicích 10.6.2009

*Lucie Michalová*
Lucie Michalová